
Projekto „Tūkstantmečio mokyklos I“ komandiruotė-stažuotė 
 
Kovo 4–8 d. direktoriaus pavaduotoja ugdymui Aurika Šinušienė ir anglų kalbos mokytoja Rasa 

Baltrušaitienė dalyvavo projekto „Tūkstantmečio mokyklos I“ komandiruotėje-stažuotėje „STEAM 

ugdymas Estijos švietime“. Stažuotės metu aplankytos kelios Talino ir Tartu miesto mokyklos, aplankyti 

STEAM veiklų įgyvendinimui pritaikyti ir su švietimo įstaigomis bendradarbiaujantys muziejai, 

susipažinta su Estijos istorija, kultūra, švietimo sistema bei švietimo politika. 

Pirmoji aplankyta Talino 21-oji mokykla. Būdama viena didžiausių Talino ir Estijos mokyklų (joje mokosi 

beveik 1400 mokinių ir dirba daugiau nei 80 mokytojų), ji nuolat patenka į geriausių Estijos vidurinių 

mokyklų dešimtuką. Mokyklos direktorius su kolegomis mokytojais, pristatydamas mokyklos vertybes 

tradicijas ir ugdymo(si) specifiką. Mokyklos direktorius akcentavo, kad gerų rezultatų siekiant labai svarbu 

taisyklių laikymasis ir požiūris, kad mokymasis nėra lengvas, nes jis reikalauja didelių pastangų.  

Antroji pat aplankyta Tallinn Pääsküla Kool pagrindinė mokykla, įgyvendinanti daugybę projektų: 

„Ekosmokyklos“, „Mokyklos judėjimas“, „Kiva“ (patyčių prevencijos ir mažinimo mokyklose programa). 

Mokykla labai skatina mokinių judumą, puoselėja ekosaugines vertybes, daug dėmesio skiria mokinių 

emociniam intelektui. 

Trečioji aplankyta ilgą istoriją menanti Tartu Mart Reiniku mokykla, kurią sudaro atskiruose pastatuose 

įsikūrę du skyriai: 1–4 kl. ir 5–9 kl. Šioje ugdymo įstaigoje nuo 5 kl. galima pasirinkti gamtos mokslų 

kryptį. Gamtos mokslų klasė skirta mokiniams, turintiems noro plačiau studijuoti gamtos mokslų 

disciplinas. Šioje klasė mokiniai turi didesnį krūvį. Mokykla skiria daug dėmesio mokinių loginio mąstymo 

įgūdžių ir problemų sprendimo gebėjimų ugdymui. Ši mokykla (kaip ir daugelis Estijos mokyklų) 

įsitraukusi į Tartu universiteto projektą, skatinantį visus aktyviai judėti. 

Aplankyti du su ugdymo įstaigomis glaudžiai bendradarbiaujantys muziejai, kurie siūlo įvairias STEAM 

pamokas pagal ugdymo programas: Talino sveikatos muziejus bei Baltijos šalių mokslo ir žinių centras 

AHHAA, kuriame įdomiai ir patraukliai supažindinama su fizikos dėsniais, chemijos įdomybėmis ir kitais 

mokslo objektais. Mokytis STEAM dalykų šiuose mokiniams labai patinka ir muziejai kasmet sulaukia 

didžiulio lankytojų skaičiaus 

Tartu savivaldybės atstovai miesto rotušėje pristatė Estijos švietimo sistemą, pateikė statistiką apie Tartu 

miestelio besimokančiuosius gyventojus, nepalikdamas nepaminėtų temų apie įtraukųjį ugdymą bei nuo 

karo siaubo pabėgusių ukrainiečių integraciją ir ugdymą. Vicemero pristatyta pamatinė švietimo sistemos 

vertybė (buvo nekartą įvardyta ir lankytose mokyklose) – pasitikėjimas ir bendradarbiavimas.  

Panevėžio miesto švietimo darbuotojų stažuotės veiklos buvo baigiamos programos ir patirčių aptarimu su 

Estijos švietimo ekspertais Sirje ir Georg Aher. 

 


